În anul 1893, când cu conflictele sângeroase de la Scărișoara s'a publicat în „**Voința Națională**” un articol scris de mine și intitulat „**Moții și Maghiarii**”».

Pentru a înțelege momentul 1893 în istoria luptei naționale, prezentăm acest articol așa cum a fost publicat de scriitorul Ioan Slavici în cotidianul Tribuna, nr. 141, apărut duminică 27 iunie (9 Iulie) 1893, în „**Foița Tribunei**”: «**Moții și Maghiarii.** Împușcarea celor șapte Moți e o ivire simptomatică, care, pusă în legătură cu măsurile luate de guvernul ungar pentru înăbușirea mișcării naționale române, aruncă o viuă lumină asupra actualei situațiuni din Ardeal.